
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 001/ 2021 - EEMTI CARMINHA VASCONCELOS

O Diretor Escolar da EEMTI Carminha Vasconcelos, INEP: 23008300, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias

das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 2° As carências existentes na EEMTI Carminha Vasconcelos são as constantes na

tabela abaixo:

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA! COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA

HORARIA

SEMANAL

1 série A- EM - Integral Arte 1 h

1 série B- EM- Integral Arte 1 h

1 série D- EM - Integral Arte 1 h

2 série A- EM - Integral Arte 1 h

2 série C - EM- Integral Arte 1h

1 série B- EM - Integral Educação Física 2h

I série C- EM - Integral Educação Física 2h

1 série D- EM - Integral Educação Física 2h

2 série B- EM - Integral Educação Física 2h

2 série C- EM - Integral Educação Física 2h

2 série D- EM - Integral Educação Física 2h

3 série B- EM - Regular Educação Física 1 h



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETI.UIAOA EDUCAÇÃO

3 série C- EM - Regular Educação Física 1 h

3 série D- EM - Regular Educação Física 1 h

1 série D- EM - Integral Língua Portuguesa 5h

2 série B- EM - Integral- licença Língua Portuguesa 5h

2 série C- EM - Integral- licença Língua Portuguesa 5h

1 série D- EM - Integral Redação 1 h

2 série B- EM - Integral Redação 1h

INTEGRAL
LGGOO1 - Língua Portuguesa para

2h
o Enem

INTEGRAL
LGGOO9- Leitura e Produção

2h
Textual

INTEGRAL
LGGOI6 - Comunicação Não-

2h
violenta

INTEGRAL LGGO1 18- Vivências Poéticas 2h

INTEGRAL LGGO3S- Desenho e Pintura 2h

INTEGRAL LGGO5I- Esporte E Corpo Humano 2h

LGGO5O - Educação Física e
2hINTEGRAL

interdisciplinaridade
___________

INTEGRAL LGGO3O - Dança 2h

INTEGRAL
MATOO8- Matemática para o

2h
Spaece

INTEGRAL MATO18 - Raciocínio Lógico 2h

INTEGRAL
MATO19 - Apoio e Monitoramento

2h
às Tarefas Escolares

INTEGRAL
CNTO1 9 - Práticas Laboratoriais de

2h
Biologia

INTEGRAL
CNTO5I - Prevenção ao uso

2h
indevido de drogas

INTEGRAL CNTOO9 - Educação, Saúde e Bem 2h



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

sEcRErARAuA OUCAÇÃO

Estar.

INTEGRAL CNTO24 - Química para o Enem 2h

CHSO33 - Identidade Cultural Afro-

INTEGRAL 2h

indígena
___________

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, os seguintes componentes:
• Marcos Antônio de Sousa

• Manoel Gescivan Carneiro

• Maria Sueli Soares

• Luiza Amélia de Araujo Arcanjo

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na Rua

Nossa Senhora de Fátima, 309- Sede da EEMTI Carminha Vasconcelos no horário de 7h

às 11:30h e das 13h às 17:30h.

Art. 50 Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CONTEUDO

CURRICULAR

Arte Multiculturalismo

Educação Física Exercício Físico e Saúde

Língua Portuguesa Primeira Geração Modernista(1922 1930)

Redação O texto dissertativo-argum entativo

LGG001 - Língua Portuguesa para o Matriz de habilidades e competências do

Enem Enem em Língua Portuguesa.

LGGOO9- Leitura e Produção Textual Gêneros Textuais diversificados

Conceito e Origem da Comunicação Não -

LGGO16 - Comunicação Não-violenta
Violenta

LGGOOI8- Vivências Poéticas Antologia da Poesia Brasileira

LGGO2O- Expressöes Artísticas
Arte Contemporânea no Século XX

Contemporânea



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECFE1AUIAUA EOUCIÇAO

LGGO51- Esporte e Corpo Humano
Ações motoras, buscando qualificar essas

-

açoes e sua boa execuçao nos esportes

LGGO5O - Educação Física e Atividades dinâmicas para a construção do

interdisciplinaridade conhecimento

LGGO3O - Dança Ritmos e estilos de dança

MAIO08- Matematica para o Spaece
Teorema de Pitágoras e as demais relações
metricas no triangulo retangulo

MATO18 - Raciocínio Lógico Conceitos fundamentais de raciocínio lógico

MAIO19 - Apoio e Monitoramento às Questões/itens de avaliações
Tarefas Escolares externas( SPAECE, SAEB) ENEM

CNTO19 - Práticas Laboratoriais de
Citologia

Biologia

CNTO51 - Prevenção ao uso indevido de Risco e vulnerabilidade do uso de drogas por

drogas jovens e adolescentes no contexto social

CNTOO9 - Educação, Saúde e Bem Estar. Alimentação saudável

CNTO24 - Química para o Enem Reações químicas

CHSO36- Jogos e Africanidades Movimento Quilombola no Ceará

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores De 18 a 22/1 0/2021.

Resultado da Solicitação de Inscrição 25/10/2021.

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 29/1 0/2021.

Apresentação do Plano de Aula presencial na sede da

escola conforme Anexo 1.

01/11/2021.

Resultado da Primeira Etapa 03/11/2021.

Análise de Currículos 08/11/2021.

Resultado Preliminar da Seleção 09/11/2021.

Recursos ao Resultado Preliminar 10 e 11/11/2021.



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SEcIAiUiDA EDUCAÇÃO

Resultado Final da Seleção 12/11/2021.

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 16/11/2021

Art. 70 Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma

presencial, na Rua Nossa Senhora de Fátima, 309- Sede da EEMTI Carminha Vasconcelos

no horário de 7h às 11:30h e das 13h às 15:30h.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Morrinhos, 18 de outubro de 2021

Assihatura do(a) Dietor(a) Esdolar



8'
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECEEIAPIADA EDUCAÇÃO

ANEXO I

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

HORÁRIO

Arte

____________________________

7:30h

Educação Física 8h

Língua Portuguesa 14h

Redação 14:30h

LGGOOI - Língua Portuguesa para o Enem 15h

LGGOO9- Leitura e Produção Textual 15:30h

LGGO16 - Comunicação Não-violenta 16h

LGG001 8- Vivências Poéticas 8:30h

LGGO2O- Expressões Artísticas

Contemporânea

9h

LGGO5I - Esporte e Corpo Humano

_____________________________________

9:30h

LGGO5O - Educação Física e

interdisciplinaridade

10h

______________________________________

LGGO3O - Dança 10:30h

MATOO8- Matemática para o Spaece 10:45h

MATO1 8 - Raciocínio Lógico 11h

MATO19 - Apoio e Monitoramento às

Tarefas Escolares

11;15h

CNTOI9 - Práticas Laboratoriais de Biologia 11:30h

CNTO51 - Prevenção ao uso indevido de

drogas

16;15h

______________________________________

CNTOO9 - Educação, Saúde e Bem Estar. 16:30h

CNTO24 - Química para o Enem 16:45h

CHSO36- Jogos e Africanidades 17h


